
 

 

Determina n. 54 prot. n. 431 del 1 settembre 2020 
Codice commessa: 19T032STU0200 
 
OGGETTO: Affidamento diretto su MEPA  
TITOLO: Realizzazione di indagine con metodologia CATI -  Ipsos srl – Euro 30.000,00 + IVA 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 
“linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

VISTO l’art. 36 del Decreto legislativo n. 50 del 2016 c. 2 lett. a) come modificato dal decreto 
Legge n. 76 del 16 luglio 2020; 

VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, ai 
sensi dell’art. 18 dello Statuto; 

CONSIDERATO che il decreto legge n. 104 del 14 agosto 2020 nell’art. 61 al fine di 
semplificare ed accelerare il processo di riorganizzazione delle Camere di commercio, 
previsto dall’art. 10 delle legge 7 agosto 2015 n. 124 e i processi di accorpamento delle 
stesse disciplinati dal decreto legislativo  25  novembre  2016,  n.  219, impone 
l’insediamento delle nuove Camere, ancora pendenti, entro 60 giorni dalla sua entrata in 
vigore; 

RITENUTO necessario, di intesa con Unioncamere, conoscere e valutare l’impatto che tale 
riorganizzazione avrà sul tessuto imprenditoriale territoriale e sul sistema dei servizi alle 
imprese a livello locale; 

PRESO ATTO che il CENTRO STUDI non possiede al suo interno le risorse necessarie a 
realizzare un’indagine CATI nelle province interessate dal provvedimento; 

DATA l’urgenza di disporre degli orientamenti imprenditoriali a riguardo in tempi brevi al 
fine di poter fornire il necessario supporto informativo al processo di conversione del 
Decreto Legge; 

 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

RITENUTO che l’attuale indagine, che intende cogliere il punto di vista delle imprese sugli 
accorpamenti, si svolge in continuità alla precedente ricognizione; 

RILEVATO che il citato prestatore di servizi cui richiedere la formulazione di un’offerta 
tecnica economica sulla base del preventivo elaborato dagli Uffici è il soggetto che ha curato 
un’analoga indagine nel 2017 al fine di verificare l’evoluzione della conoscenza della riforma 
stessa; raccogliere elementi di valutazione della riforma nel complesso, e delle implicazioni 
per le imprese territorialmente coinvolte; 

VALUTATA positivamente la professionalità con cui è stata condotta un’analoga indagine nel 
2017 dalla società Ipsos srl ed altre indagini per conto del Sistema camerale nonché la 
specifica competenza ed esperienza maturata;  

ACQUISITA la disponibilità della società IPSOS srl a realizzare nei ristretti tempi dati 
un’analoga indagine; 

PRESO ATTO che IPSOS srl ha le competenze e l’organizzazione in grado di realizzare 
l’indagine richiesta, 

DATO ATTO che la Società IPSOS srl è abilitata sul MEPA all’interno dell’area del Mercato 
elettronico SERVIZI PER IL SUPPORTO SPECIALISTICO;  

RITENUTO, per ragioni di efficacia e tempestività, e in relazione alla disponibilità del 
prodotto richiesto ed alla rispondenza dello stesso alle esigenze di continuità del Centro 
Studi; 

DETERMINA 

• per le motivazioni indicate in premessa, di procedere ad una trattativa diretta sul 
MEPA -  in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016 
smi – con l’operatore IPSOS SRL - Partita IVA: 01702460153, per una spesa complessiva sti-
mata comunque non superiore a € 30.000,00 (trentamila/00)+ iva, per la realizzazione di 
un’indagine CATI  su 400 imprese a livello nazionale secondo lo schema di offerta tecnica al-
legato; 
• di autorizzare la relativa stipula subordinatamente alla verifica sul possesso dei requi-
siti generali e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016 e 
che, in caso di esito negativo delle verifiche, si procederà al recesso dal contratto per giusta 
causa; 
• di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        
FIRMATO IL DIRETTORE  
     Domenico Mauriello 

 


